Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira 28 de janeiro de 2020.                                                            Ano VII, Edição 1232 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de Dezembro de 2019,
o(s)  servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Leila Maria Bezerra da Silva Mendes  APC-1 -
Luan Mota de Sousa APC-1 -
Lucineia da Silva Santos  APC-1 -
Raimundo Nonato Alves Feitoza APC-1 -
Samanta de Paula Barroso APC-1 105,26
Thiago Araujo Oliveira  APC-1 -
Thais de Fatima Brasil  APC-5 70,00
Adriana Oliveira de Azevedo APC-9 10,36
Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos  APC-9 5,26
Andrea Cristiane Ferreira Vieira  APC-11 -
Carlos Andre Silva de Sá APC-1 52,63
Keith Daiana Benarroch da Silva  APC-7 15,38
Tatiane Moares Araujo APC-9 19,05

VER. BESSA     CARGO GRAT(%)
Alcebiades Melo Junior  APC-1 85,26
Taiane da Silva Araujo APC-1 73,68
Josimar Teofilo Ferreira  APC-1 26,31
Selma Lima do Nascimento  APC-1 -

VER. CARLOS PORTA    CARGO GRAT(%)
Renata Nunes Borges  APC-6 138,71

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Nyckollas Xama Rodrigues Gomes  APC-1 -
Rocicleide Alves da Silva Ferreira  APC-1 26,31

VER. CHICO PRETO

CARGO

GRAT(%)

Andressa Marques de Souza  APC-1 5,26
Eliane Cavalcante Alves  APC-11 20,00
Tallyson Oliveira Silva  APC-1 5,26

VER. DANTE

CARGO

GRAT(%)

João Bosco da Silva Barros  APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)
Elciney Lages Rabelo APC-1 -
Katiane Gama Feitoza  APC-7 7,69
Daniele de Menezes Barreiros  APC-7 165,38
Liluan Queiroz Monteiro Valente  APC-1 -

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)
Cintia Lira da Silva  APC-5 -
Denison Cimas do Nascimento  APC-9 -
Marlene de Souza Rodrigues  APC-10 8,35

 VER. EVERTON ASSIS

 CARGO

GRAT(%)

Jose Antonio Soares da Silva  APC-6 14,28
Rayssa Cristina da Silva Valentim  APC-11 -

VER. ELOI ABREU

 CARGO

GRAT(%)

Lorena Fernandes Leão APC-5 50,00

VER. FRED MOTA

CARGO

GRAT(%)

Yasmin Vieira Vaz APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS

 CARGO

GRAT(%)

Maria Raquel Costa Vieira APC-1 -

VER. PROFA. JACQUELINE

 CARGO

GRAT(%)

Vera Lucia Pinto Antony APC-1 -

VER. GLORIA CARRATE

CARGO

GRAT(%)

Wilbens Ruan Souza Ribeiro  APC-9 5,26

Euler do Nascimento Guimas  APC-8 12,50

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO

GRAT(%)

Elenilce Lima da Silva  APC-1 -
Luiz Henrique de Souza Lioca  APC-1 21,05

Nathalia Rebeca da Silva Gomes  APC-1 -

VER. CEL.GILVANDRO MOTA

CARGO

GRAT(%)

Ryame Geissler Sampaio  APC-1 -

VER. JOELSON SILVA

 CARGO

GRAT(%)

Ercilia Costa do Vale  APC-1 -
Eudes Alves de Sena  APC-9 -

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS     CARGO GRAT(%)
Joel Silva Marques  APC-1 -
Italo Renan Sena da Silva  APC-6 14,28
Priscila de Souza Almeida  APC-6 -
Geglisson Regis Leda  APC-8 -

Jose Ivanildo Guerreiro da Silva  APC-11 52,00

2

Manaus, terça-feira 28 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1232

VER. MARISSON ROGER

CARGO

GRAT(%)

Leonardo Laborda da Silva  APC-3 -

Marlon Christian Bezerra Moraes  APC-3 -

Robson Cortez Vieira  APC-3 -

Rodrigo Nunes de Moura  APC-3 -

Rosivaldo Nascimento Silva  APC-3 -

Welem da Silva Maia  APC-3 -

Fabio Andre Silva do Nascimento APC-5 -

Felipe David Coelho Rodrigues  APC-5

Daniel Valente de Oliveira  APC-7 30,76

Mara Samy Rodrigues da Costa  APC-8 137,50

Guilherme da Silva Queiroz  APC-9 88,31

Lucas Lira da Cruz  APC-10 15,19

Luiz Fernando de Almeida Lorenzoni  APC-11 88,00

Nelcicleia Dantas Sobreira de Souza  APC-11 43,20

Elisabeth Santos do Amaral  APC-11 27,68

VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%)

Ronaldo Silva de Lima  APC-1 15,78

Vanessa de Lima Padilha  APC-1 47,36

Edson Ferreira Campos  APC-9 18,42

VER. MAURO TEIXEIRA

 CARGO

GRAT(%)

Girlem Pereira de Matos APC-1 -

Osvaldina de Oliveira Araujo APC-1 -

VER.MIRTES SALES

 CARGO

GRAT(%)

Thaise Abreu da Silva  APC-6 -

Ianca Beatriz Silva Rocha  APC-7 7,69

Mario Vicente Nascimento Andrade  APC-8 7,50

Jose Maria Negreiros  APC-3 -

VER. RAUZINHO

 CARGO

GRAT(%)

Ariana Paes Carmo da Mota  APC-1 -

Marcelo Nonato de Oliveira Guedes  APC-6 4,76

Edrelayne Monteiro de Brito APC-11 16,00

Helio Luis Alves da Mota  APC-5 -

Evandro Marinho de Brito APC-9 192,10

Manoel Soares de Freitas  APC-1 -

Eliane Lima Barros  APC-8 -

Joilson Silva da Cunha  APC-8 25,00

Alex Sandro Pinheiro dos Santos  APC-11 20,00

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

  CARGO

GRAT(%)

Cleylton Aparecido da Silva Sena  APC-6 4,76

Mayara Jane Nogueira de Moura  APC-6 4,76

Aderson Junio Mendes de Paula  APC-7 -

Tammy Eduarda dos Santos Belem  APC-7 11,53

Erilaine da Silva Frazão Craveiro APC-8 -

Jose Ronaldo Tavares da Silva  APC-9 -

VER. ROBERTO SABINO

CARGO

GRAT(%)

Daniel Santos da Silva  APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL

CARGO

GRAT(%)

Janderlani Cristina Lima Araujo APC-8 -
Yerlos Kenende Pinheiro da Costa  APC-8 -
Neiva Pinheiro Picanco  APC-9 2,63

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO    CARGO GRAT(%)
Akyllah Rayara Alencar Gomes  APC-1 -
Maria Marta Leite de Araujo APC-11 128,80

VER. WILLIAM ABREU

 CARGO

GRAT(%)
Enildo Pereira Nogueira  APC-1 -
Nelma de Lima Lobato APC-1 -
Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 24 de Janeiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 2/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Janeiro
de 2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de
Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11,
Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Januario Rodrigues da Silva  APC-1 -
Luciana Silva de Sa APC-1 -
Santiago Pereira da Silva Filho APC-1 -
Carlos Eduardo  Gonçalves de Araujo APC-7 15,38
Carlos Andre Silva de Sa APC-9 2,63
Keith Daiana Benarroch da Silva  APC-9 5,26
Tatiane Moraes Araujo  APC-11 144,00
Veranice Mello da Frota  APC-11 -

VER. BESSA     CARGO GRAT(%)
Livia Mestrinho Gomes  APC-1 -
Marcia Fabiola Saraiva Melo APC-1 85,26
Taiane da Silva Araujo APC-11 74,00

3

Manaus, terça-feira 28 de janeiro 2020                                     e-DOLM      Edição 1232

VER. CLAUDIO PROENÇA

CARGO

GRAT(%)

Everaldo de Carvalho Dourado APC-1 -
Francenildes Bentes Rebelo APC-1 -

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Francisco Caetano da Silva  APC-1 -
Pamela Tavares Branco APC-6 14,28

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)
Meriany Maria Mendonça de Souza Araujo APC-11 20,00

VER. DANTE     CARGO GRAT(%)
Aluizio Pereira de Oliveira  APC-1 -

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)
Daniele de Menezes Barreiros  APC-9 164,05

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)
Denison Cimas do Nascimento  APC-11 44,00
Marlene de Souza Rodrigues  APC-11 59,00

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)
Luan Mota de Souza  APC-1 -
Raimundo Alexandre da Silva  APC-8 4,68
Thais de Fatima Brasil  APC-8 4,68

VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%)
David Marical da Silva  APC-1 58,94

VER. FRED MOTA     CARGO GRAT(%)
Miron da Silva Alecrim APC-1 -

VER. GLORIA CARRATE  CARGO GRAT(%)
Adriane Vasconcelos Viana  APC-1 15,78
Antonio da Costa Guimas  APC-8 12,50

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO

GRAT(%)

Marinel Leão Gomes Soares  APC-1 -

VER. CEL.GILVANDRO MOTA CARGO GRAT(%)
Lohana Fernandes da Rocha  APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Maria  Raquel  Costa Vieira  APC-7 7,69

   VER. PROFA. JACQUELINE     CARGO GRAT(%)
Huberlanio Feitoza de Farias  APC-1 -
Carlos Cerson Benzaquem de Souza APC-1 -

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)
Antonio Marques Pinto Junior  APC-1 -
Wendell da Silva Ladislau APC-9 -

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS     CARGO GRAT(%)
Geglisson Regis Leda  APC-6 4,76
Joel Silva Marques  APC-6 38,09
Carla Fabiana Lucena Bezerra  APC-11 68,40

VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%)
Deuzanete da Silva Pereira de Lima  APC-1 15,78
Carmelita da Costa Almeida  APC-9 18,42

VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%)
Sandra Mara Martiniano Barbosa APC-1 73,72
Manoel Ferreira Lins Neto  APC-8 42,40
Rivane Bartz APC-8 42,40
Jacqueline Serrão Barroso APC-11 16,00
Maria Auxiliadora dos Santos Benigno APC-11 3,13
Daniel Valente de Oliveira  APC-1 -
Fabio Andre Silva do Nascimento  APC-1
Felipe David Coelho Rodrigues  APC-1 -

Lucas Lira da Cruz

APC-7

98,33

Leonardo Laborda da Silva  APC-1 -
Marlon Christian Bezerra Moraes  APC-1 -
Robson Cortez Vieira  APC-1 -
Rodrigo Nunes de Moura  APC-1 -
Rosivaldo Nascimento Silva  APC-1 -
Welem da Silva Lima APC-1 -
Luiz Fernando de Almeida Lorenzoni APC-7 21,41
Mara Samy Rodrigues da Costa  APC-7 21,41
Nelcicleia Dantas Sobreira de Souza APC-10 24,14
Guilherme da Silva Queiroz  APC-11 140,00
Elisabeth Santos do Amaral  APC-7 21,41

   VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Jose Maria Negreiros  APC-11 6,00
Lemmos Cunha Ribeiro APC-11 -

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Evandro Marinho de Brito APC-11 132,00
Helio Luis Alves da Mota  APC-11 -
Katia da Silva Duarte  APC-8 -
Joilson Silva da Cunha  APC-11 50,00
Maria Sales de Lima  APC-11 20,00

VER. ROSIVALDO  CORDOVIL     CARGO GRAT(%)
Leonardo Cavalcante Lima  APC-6 -
Thayrone Patricio dos Santos Silveira  APC-6 4,76
Kamylla da Silva Falcão APC-7 -
Maria Michele Uchoa Wegner  APC-7 -
Silvana Ferreira da Conceição  APC-8 -
Erilaine da Silva Frazão Craveiro APC-9 10,52

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)
Jose Carlos Fernandes de Freitas Junior  APC-8 -
Luna Caroline Cohen APC-8 -
Gabriel Ferreira Barbosa  APC-9 2,63

VER. ROBERTO SABINO

CARGO

GRAT(%)

Mayke Andre Santos de Souza APC-11 16,00
Valdemir do Socorro do Carmo Lopes  APC-1 -

 VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Evandro Marinho de Brito  APC-11 132,00
Helio Luis Alves da Mota  APC-11 -
Katia da Silva Duarte  APC-8 -
Joilson Silva da Cunha  APC-11 50,00
Maria Sales de Lima  APC-11 20,00

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO    CARGO GRAT(%)
Bruna Paiva Carvalho APC-1 -
Maria Cleia Freitas Porto APC-11 126,80

VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%)
Marques Frank Bernardo Pinto  APC-9 5,26

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 24 de Janeiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

4

Manaus, terça-feira 28 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1232

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 3/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Janeiro de 2020, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ

   CARGO

GRAT(%)

Romulo Ribeiro Rolim  APC-11 111,00
Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 120,36

VER. BESSA

CARGO

GRAT(%)

Pericles Torres Dias  APC-9 46,36

VER. CARLOS PORTA

  CARGO

GRAT(%)

Kleberson Luiz Souza da Silva  APC-11 155,82

VER. CLAUDIO PROENÇA

 CARGO

GRAT(%)

Diomar Bibiano da Silva de Oliveira  APC-11 4,00

VER. CHICO PRETO

   CARGO

GRAT(%)

Walderleia Auzier da Conceição  APC-11 84,00

VER. DIEGO AFONSO

 CARGO

GRAT(%)

Jivago Afonso Domingues de Castro APC-11 149,20

Orlanda Straus de Matos  APC-11 59,00

Roberto Pacheco da Silva APC-11 -

VER. DAVID REIS

CARGO

GRAT(%)

Elane de Souza Alves  APC-1 80,63

Daniel Vilaça da Silva  APC-9 164,97

VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%)

Brenda Larissa Moura de Lima  APC-7 38,46

Mary Brito de Souza Monteiro APC-10 61,21

VER. EVERTON ASSIS     CARGO GRAT(%)

Mario Ubiratan Ferreira APC-1 105,26

Andrea Geordana Alves da Silva  APC-1 52,63

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Dennys da Silva Moreno APC-9 128,94

VER. GLORIA CARRATE  CARGO GRAT(%)

Ana Clicia dos Santos  APC-11 106,48

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO

GRAT(%)

Ruth da Silva Rodrigues  APC-1 21,05

Syndean Barros Brasil Marques  APC-5 200,00

Adriana de Souza Macedo APC-9 36,84

Ariane Pereira Aguilar  APC-9 134,21

Tony Rodrigo Araujo Marinho  APC-9 132,89

VER. PROFA. JACQUELINE

CARGO

GRAT(%)

Lais Paes Lima  APC-1 36,84

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

 CARGO

GRAT(%)

Larissa da Silva Guimaraes  APC-9 74,21

Antonio Jose Guerreiro da Silva  APC-11 151,68

Flavio Costa de Lima APC-9 -

VER. MARISSON ROGER

 CARGO

GRAT(%)

Marlon Brandão Camara  APC-11 63,13

Gleide Barros da Silva  APC-7 100,00

Larissa Grandal Barreira APC-8 105,25

Rubens Frank Rocha de Lira  APC-8 61,15
Hildebrando Jana Neto  APC-10 104,57
Jotani Oliveira dos Santos  APC-11 85,48

VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%)

Jonas Pinto Cavalcante Junior  APC-5 150,00

VER.MAURO TEIXEIRA

CARGO

GRAT(%)

Shirlian Micaela Lima de Oliveira  APC-11 114,00

VER. RAUZINHO

CARGO

GRAT(%)

Ana Cristina Faraco Braga  APC-1 52,63

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO

 CARGO

GRAT(%)

Fernanda Cristina de Lima Borges  APC-1 35,99

Raimundo Miguel Ferreira de Sena  APC-1 23,68

Marcos da Silva Barbosa  APC-5 17,5

Meyryanne Marinho Vieira  APC-5 18,00

Jheniffer Alves Silva  APC-8 8,12

Raynie Santos Neves  APC-8 8,75

Bruno Bianchi Filho  APC-10 3,57

Wanda Raniquel Saraiva de Oliveira  APC-11 172,96

VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%)

Aldenira dos Santos Pinto  APC-11 96,48

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 24 de Janeiro de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.